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Abstrakt

V tejto práci som sa zamerala na zlomok nájomného práva ako inštitútu

občianskeho práva, a to na úpravu skončenia nájmu bytu výpoveďou. Cieľom tejto

práce je predovšetkým zoznámenie sa s danou tematikou v logických súvislostiach, a to

predovšetkým na základe právnych predpisov, judikatúry vyšších súdov

a komentovaných zákonov.

Úvod práce je venovaný inštitútu nájmu bytu obecne, ktorý je v českom

právnom poriadku koncipovaný ako nájom chránený. Ďalej podávam stručný popis

historického vývoja právnej úpravy nájmu bytu, resp. právnej úpravy výpovede z nájmu

bytu, a to od doby rímskeho práva, cez obdobie prvej republiky a obdobie okupácie, cez

obdobie socializmu a totality až po právnu úpravu súčasnosti.

Ťažiskom tejto práce je rozbor jednotlivých výpovedných dôvodov z nájmu

bytu, ktoré som rozdelila do dvoch základných skupín, a to výpovede s privolením súdu

a výpovede bez privolania súdu, kde pristupujem k výkladu jak právnej úpravy platnej

do účinnosti májovej novely občianskeho zákonníka, tak k právnej úprave platnej po jej

účinnosti.

Moja práca je predovšetkým kompilačná s použitím vedeckej metódy

analytickej, ale tiež metódy komparácie, najmä v kapitole 13, ktorá obsahuje

porovnanie výpovedných dôvodov v Českej republike so slovenskou právnou úpravou.

V závere je zmienená právna úprava výpovede z nájmu bytu v novom

občianskom zákonníku, ktorej hlavným cieľom by malo byť rozšírenie autonómie strán

nájomného vzťahu a posilnenie dispozičných oprávnení prenajímateľa.

Abstract

This thesis deals with a fragment of lease law as the institute of the civil law,

specifically with the legislation on the notice of termination of tenancy. The aim of this

work is to acquaint the reader with this issue in logical connections primarily on the

base of legal regulations, Superior Court practice and commented laws.

The introduction of the thesis is dedicated to the tenancy as a general institute,

which is conceived as a protected one in the Czech law system. Further, there is given a

brief description of the development of the legal regulation of the tenancy throughout

the history, more precisely the notice of termination of tenancy. It is described from the

period of Roman law through The First Republic and the occupation, through the period

of socialism and totalitarianism up to the current legislation.

The focus of this thesis is the analysis of particular notice reasons which are

divided into two basic groups – the notice with the court’s permission and the notice

without court permission, where both interpretations – interpretations of legislation

valid until May´s Civil Code amendment effect as well as interpretation of legislation

after its effect – are approached.

The thesis has a compilatory character, while using not only analytical scientific

method, but also the method of comparison – particularly in chapter 13 which contains

the comparison of notice reasons in the Czech Republic with Slovak legal regulation.

The conclusion mentions the legal regulation of the notice of termination of

tenancy as set in the new Civil Code whose main aim should be the extension of the

autonomy of the contracting parties and at the same time the reinforcement of the

lessor´s disposition authority.
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1. Úvod

Ľudská potreba „mať strechu nad hlavou“, bývať, síce nie je ako sociálne právo

výslovne v právnom poriadku Českej republiky zakotvená, avšak ochrana práva na

bývanie je zdôraznená predovšetkým v rade medzinárodných zmlúv.
1
Skutočnosť, že sa

jedná o základné právo však akcentuje nález pléna Ústavního soudu publikovaný pod

č. 231/2000 Sb..

Potreba bývania môže byť realizovaná v rôznych objektoch, rôznym spôsobom,

s rôznymi nárokmi, ale i radou právnych foriem. Jedným z možných a zároveň

najčastejších pohľadov je ich delenie na vlastnícke a nájomné formy. Väčšina z nás,

pokiaľ neužíva byt na základe vlastníckeho práva, je alebo sa môže stať subjektom

právneho vzťahu nájmu bytu, a to buď na strane nájomcu, alebo prenajímateľa.

Témou tejto práce je porovnanie právnej úpravy výpovede z nájmu bytu pred

novelou č. 132/2011 Sb. a po tejto novele s poukázaním na výpovedné dôvody zahrnuté

v NOZ.

Vo svojej práci, ktorú som z dôvodu svojej národnosti písala v slovenskom

jazyku, som však v určitých prípadoch zachovala český terminus technicus, najmä

u medzinárodných dokumentov a právnych predpisov a taktiež pri výslovnej citácii

ustanovení z právnych predpisov alebo judikatúry.

Prácu som rozčlenila do niekoľkých kapitol, a tým som sa snažila predovšetkým

o prehľadné usporiadanie danej problematiky.

Celkovo je však možné rozdeliť tuto prácu na tri základné časti. V úvode

rigoróznej práce vymedzujem, čo si predstaviť pod pojmom byt a príslušenstvom bytu,

pojednávam obecne o nájomnom vzťahu, podmienkach pre jeho vznik a subjektoch

tohto vzťahu. Ďalej v prvej časti rigoróznej práce podávam stručný popis historicko-

právneho prehľadu výpovede z nájmu bytu, a to od doby rímskeho práva, cez obdobie

prvej republiky a obdobie okupácie, cez obdobie socializmu a totality až po právnu

úpravu súčasnosti.

V druhej časti mojej rigoróznej práce som sa podrobnejšie zamerala len na

zlomok nájomného práva – na úpravu skončenia nájmu bytu, a to len na jeden zo

1
napr.: čl. 25 Všeobecné deklarace lidských práv z roku 1948, čl. 11 Mezinárodního paktu

o hospodářských, sociálních a kulturních právech z roku 1966, ďalej v európskom kontexte čl. 31

Evropské sociální charty z roku 1961
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spôsobov, konkrétne na výpoveď z nájmu bytu, pričom som tento spôsob zániku nájmu

bytu rozdelila do dvoch skupín podľa toho, či sa jedná o výpoveď z nájmu bytu

s privolením alebo bez privolenia súdu. Ďalej v tejto časti pojednávam o inštitúte

doručenia výpovede z nájmu bytu a o možnostiach, ktoré môžu po doručení tejto

výpovede nastať, či ktoré má prenajímateľ alebo nájomca právo využiť.

Záver rigoróznej práce sa venuje porovnaním výpovedných dôvodov z nájmu

bytu v českej a slovenskej právnej úprave, kde cieľom je preniknúť do oboch právnych

úprav de lege lata a de lege ferenda a na základe toho poukázať na možné riešenia

problémov a možnosti obohatenia jednej právnej úpravy druhou. Posledná kapitola tejto

rigoróznej práce má prispieť k diskusii posledných kodifikačných tendencií českého

súkromného práva, ktoré prinášajú pre prenajímateľa nové možnosti ako vypovedať

nájom bytu nájomcovi. V tejto kapitole je rozoberaná jak výpoveď z nájmu bytu daná

prenajímateľom zo zákonom stanovených výpovedných dôvodov, tak výpoveď

okamžitá daná nájomcovi z dôvodu jeho previnenia zvlášť závažným spôsobom.

Táto práca je predovšetkým kompilačná, ktorej hlavným cieľom je poukázať na

to najpodstatnejšie z danej problematiky, ale zároveň využívam i metódu komparácie,

a to jak v kapitole, v ktorej porovnávam výpovedné dôvody českej právnej úpravy so

slovenskou právnou úpravou, tak u jednotlivých výpovedných dôvodov platných do

účinnosti májovej novely ObčZ, a po jej účinnosti, resp. porovnávam výpovedné

dôvody platnej právnej úpravy s úpravou zakotvenou v NOZ.

Podkladom pre spracovanie tejto témy, k výberu ktorej ma priviedol záujem

o problematiku nájomného bývania, z dôvodu môjho nepriameho postavenia ako

prenajímateľa, pričom konkrétne zameranie na výpoveď z nájmu bytu bolo ovplyvnené

nedávnou novelizáciou tejto problematiky a prijatím NOZ, boli najmä zákonné texty a

mnohé judikáty predovšetkým Nejvyššího soudu ČR.
2

V neposlednej rade je dôležité zmieniť, že moja rigorózna práca je zameraná

predovšetkým na hmotnú stránku zvolenej problematiky, s tým, že procesná stránka je

v niektorých kapitolách okrajovo zmienená, ale zámerne z dôvodu rozsiahlosti danej

oblasti nie je podrobnejšie v tejto práci rozoberaná.

Táto rigorózna práca reaguje na právny stav k 04.06.2012.

2
Vzhľadom k skutočnosti, že od zmieňovanej novely č. 132/2011 Sb. uplynula len krátka doba,

nevytvorila sa ešte dostatočná judikatúra, z ktorej by bolo zrejmé, ako sa postaviť k novým pozmeneným

ustanoveniam ObčZ.
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2. Obecne k nájmu bytu


[…]


V rámci historického exkurzu /3. kapitola – vývoj právnej úpravy výpovede z nájmu

bytu/ som pracovala s rôznymi zneniami občanského zákoníku, s tým, že o ktorý

konkrétny zákon sa jedná vyplýva priamo z textu rigoróznej práce a jej členenia do

podkapitol.
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Príloha č. 1 – Výpovedné dôvody prenajímateľa po novele č. 132/2011

Sb.

Bez přivolení soudu

§711 odst. 2 písm. a) nájemce nebo ti, kdo s ním bydlí, přes písemnou výstrahu

hrubě porušují dobré mravy v domě;

§711 odst. 2 písm. b) nájemce hrubě porušuje své povinnosti vyplývající z

nájmu bytu, zejména tím, že nezaplatil nájemné a úhradu

za plnění poskytovaná s užíváním bytu ve výši

odpovídající trojnásobku měsíčního nájemného a úhrady

za plnění poskytovaná s užíváním bytu nebo nedoplnil

peněžní prostředky na účtu podle § 686a odst. 3;

§711 odst. 2 písm. c) má-li nájemce dva nebo více bytů, vyjma případů, že na

něm nelze spravedlivě požadovat, aby užíval pouze jeden

byt;

§711 odst. 2 písm. d) neužívá-li nájemce byt bez vážných důvodů nebo byt bez

vážných důvodů užívá jen občas;

§711 odst. 2 písm. e) jde-li o byt zvláštního určení a nájemce není zdravotně

postižená osoba; toto ustanovení se nepoužije, pokud

nájemce dovršil 70 let věku.

S přivolením soudu

§711a odst. 1 písm. a) potřebuje-li pronajímatel byt pro sebe, manžela, pro své

děti, vnuky, zetě nebo snachu, své rodiče nebo

sourozence;

§711a odst. 1 písm. b) je-li potřebné z důvodu veřejného zájmu s bytem nebo s

domem naložit tak, že byt nelze užívat nebo vyžaduje-li

byt nebo dům opravy, při jejichž provádění nelze byt

nebo dům delší dobu užívat;

§711a odst. 1 písm. c) jde-li o byt, který souvisí stavebně s prostory určenými k

provozování obchodu nebo jiné podnikatelské činnosti

a nájemce nebo vlastník těchto nebytových prostorů chce

tento byt užívat.
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Príloha č. 2 – Výpovedné dôvody prenajímateľa v NOZ

S výpovědní lhůtou 3 měsíce

§ 2288 odst. 1 písm. a) poruší-li nájemce hrubě svou povinnost vyplývající z

nájmu

§ 2288 odst. 1 písm. b) je-li nájemce odsouzen pro úmyslný trestný čin spáchaný

na pronajímateli nebo členu jeho domácnosti nebo na

osobě, která bydlí v domě, kde je nájemcův byt, nebo

proti cizímu majetku, který se v tomto domě nachází

§ 2288 odst. 1 písm. c) má-li být byt vyklizen, protože je z důvodu veřejného

zájmu potřebné s bytem nebo domem, ve kterém se byt

nachází, naložit tak, že byt nebude možné vůbec užívat

§ 2288 odst. 1 písm. d) je-li tu jiný obdobně závažný důvod pro vypovězení

nájmu

§ 2288 odst. 2 písm. a) má být byt užíván pronajímatelem, nebo jeho manželem,

který hodlá opustit rodinnou domácnost a byl podán

návrh na rozvod manželství, nebo manželství bylo již

rozvedeno

§ 2288 odst. 2 písm. b) potřebuje pronajímatel byt pro svého příbuzného nebo

pro příbuzného svého manžela v přímé linii nebo ve

vedlejší linii v druhém stupni

Bez výpovědní lhůty

/zvlášť závažné porušení povinností nájemcem/

§ 2291 odst. 1 a 2 - nezaplatil-li nájemné a náklady na služby za dobu

alespoň tří měsíců,

- poškozuje-li byt nebo dům závažným nebo

nenapravitelným způsobem,

- způsobuje-li jinak závažné škody nebo obtíže

pronajímateli nebo osobám, které v domě bydlí nebo

- užívá-li neoprávněně byt jiným způsobem nebo k

jinému účelu, než bylo ujednáno.
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§ 2269 odst. 1 a 2 Ví-li nájemce předem o své nepřítomnosti v bytě, která

má být delší než dva měsíce, i o tom, že byt mu bude po

tuto dobu obtížně dostupný, oznámí to včas

pronajímateli. Současně označí osobu, která po dobu jeho

nepřítomnosti zajistí možnost vstupu do bytu v případě,

kdy toho bude nezbytně zapotřebí; nemá-li nájemce

takovou osobu po ruce, je takovou osobou pronajímatel.

Nesplní-li nájemce svou, považuje se toto jednání za

porušení povinností nájemce závažným způsobem; to

neplatí, nenastane-li z tohoto důvodu vážná újma.

§ 2272 odst. 1 Nájemce má právo přijímat ve své domácnosti kohokoli.

Přijme-li nájemce nového člena své domácnosti, oznámí

zvýšení počtu osob žijících v bytě bez zbytečného

odkladu pronajímateli; neučiní-li to nájemce ani do dvou

měsíců, co změna nastala, má se za to, že závažně porušil

svou povinnost.

§ 2274 Nájemce může dát třetí osobě do podnájmu část bytu,

pokud v bytě sám trvale bydlí, i bez souhlasu

pronajímatele. Ustanovení § 2272 se použije přiměřeně

S výpovědní lhůtou 2 měsíce

§ 2283 odst. 1 Pronajímatel může nájem vypovědět bez uvedení důvodu

s dvouměsíční výpovědní dobou do tří měsíců poté, co se

dozvěděl, že nájemce zemřel, že práva a povinnosti z

nájmu na člena nájemcovy domácnosti nepřešla a kdo je

nájemcovým dědicem nebo kdo spravuje pozůstalost.
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