Posudek

na rigorózní práci Mgr. Márie Kušmířkové napsanou na téma „Výpověď z nájmu bytu (stran 119; připojeno stručné resumé, záznam použitých zkratek, seznam použitých pramenů, literárních a judikatorních výroků, jakož i dvě přílohy).

Předložená rigorózní práce je jako celek velmi svědomitě připravena i odborně napsána, takže splňuje v potřebné míře všechny odborné náležitosti, které jsou na práce tohoto druhu kladeny příslušnými právními předpisy.

I když je zvolené téma pouhou výsečí širší tematiky nájemního právního poměru, rigorózantka svým zpracováním přesvědčuje o zvládnutí řady praktických dílčích otázek zvoleného tématu.

Předložená rigorózní práce je v převážném rozsahu psána ještě za platnosti staré právní úpravy nájemního poměru. V tomto směru zahrnuje řešení řady tehdy teoreticky i prakticky důležitých otázek, u kterých se rigorózantka vedle svědomitého popisu, analytických rozborů zároveň se zdarem pokouší na řadě míst o zaujetí vlastního stanoviska. Čtenáře zaujme zejména poměrně podrobná analýza tehdy platných jednotlivých důvodů pro výpověď z nájmu bytu. V těchto směrech rigorózantka osvědčuje dobrou znalost příslušné odborné literatury, zejména však znalost v této oblasti mimořádně důležité judikatorní činnosti soudů (srov. seznam rigorózantkou použité judikatury). Čtenáře zaujmou zejména rigorózantčiny výklady právních důsledků neplacení nájemného, nedoplňování peněžních prostředků na účet, jakož i problematika počtu osob na straně nájemce.

Celá práce je oživena dvěma partiemi, a to jednak komparací jednotlivých výpovědních důvodů se slovenskou právní úpravou, jednak na svou dobu poměrně promyšlenou úpravou nového občanského zákoníku.

Pokud jde o slovenskou úpravu, souhlasím s rigorózníčkou, že na obou těchto právních úpravách je jasně patrný společný legislativní základ. Není však sporu, že se v dalším vývoji obě tyto úpravy v některých směrech rozešly. Za zmínku stojí rigorózníčkina závěr o stejné koncepci a odůvodněnosti nájemního právního poměru jako poměru chráněného s ohledem na postavení slabší strany nájemce. Do jaké míry to platí i u nové české právní úpravy, bude úkolem rigorózníčky osvětlit při ústní obhajobě.

Součástí předložené rigorózní práce je i rozbor a zároveň první určité hodnocení úpravy nájemního právního poměru v novém českém občanském zákoníku. Rigorózníčka tu správně upozorňuje na vliv vládního návrhu nového občanského zákoníku z r.1937 (nikdy se však nestal součástí platného právního řádu), který je svou podstatou jen mírnou revizí Všeobecného občanského zákoníku z r.1811. Tento návrat do minulosti je podle rigorózníčky – a nelze než souhlasit - patrný v určitých směrech i u některých částí zkoumané nájemní úpravy. Při ústní obhajobě práce bych doporučoval zabývat se i problematikou odstoupení od nájemní smlouvy, hodnocením jak tzv. okamžité výpovědi (výpovědi bez jakékoliv výpovědní lhůty), tak i odstraněním bytových náhrad.

Na práci jako celku oceňuji, že se diplomantka snaží objektivně zdůraznit některé pozitivní rysy nové právní úpravy nájemního poměru (např. možnost nájemce v bytě pracovat či podnikat). Zároveň však se rigorózníčka – a to rigorózní práce má

– kriticky zamýšlí, zda zmiňovaný návrat k některým úpravám již není přežitkem, zejména zda nenastane – alespoň pro první období aplikace nové právní úpravy než začnou rozhodovat soudy – právní nejistota.

Souhlasím s tím, že i nová úprava nájemního právního poměru – stejně jako úprava i jiných otázek – obsahuje řadu ustanovení, nad kterými zatím visí otazníky (ostatně nejen u těch, o kterých se zmiňuje sama rigorózanťka) a že teprve soudní praxe v dalším vývoji ukáže celkovou nosnost nájemní úpravy i jejích jednotlivých částí.

Závěrem lze konstatovat, že jde o velmi poctivě připravenou, odborně solidně a přemýšlivě zpracovanou tematiku. Rigorózanťka při zpracování projevila jak potřebné analytické, tak určité potřebné syntetické schopnosti, čímž její rigorózní práce po obsahové stránce splnila svůj účel.

Pokud jde o systematiku uspořádání, je práce velmi přehledně členěna, takže čtenářova orientace v ní je poměrně snadná.

Po stylisticko-jazykové stránce má práce rovněž solidní úroveň. Rigorózanťka se věcně a hlavně srozumitelně vyjadřuje, takže čtenář nemusí obtížně sledovat její závěry.

Práce je způsobilá stát se předmětem ústní obhajoby.

Prof. JUDr. Jiří Š v e s t k a , Dr.Sc